GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DE GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ - SEGOV-PI

SETOR DE PROTOCOLO ALEPI - SEGOV-PI
Av. Mal. Castelo Branco, 201  - Bairro Cabral, Teresina/PI, CEP 64001-923

Telefone: (86) 3133-3022 - http://www.pi.gov.br

EXPEDIENTE 2023/SEGOV-PI/SGI/PROTO-ALEPI-SEGOV           Teresina/PI, 01 de
agosto de 2023.

AL-P-(SGM) Nº 248/2023

Excelentíssimo Senhor
RAFAEL TAJRA FONTELES
Governador do Estado do Piauí
Palácio de Karnak
NESTA CAPITAL

Senhor Governador,
Tenho a satisfação de dirigir-me a Vossa Excelência para encaminhar-

lhe, devidamente aprovado pelo Poder Legislativo, o anexo Projeto de Lei de
autoria do Deputado Franzé Silva que: “Dispõe sobre a autorização de
implementação do sistema de inclusão escolar “ABA” para crianças com
autismo nas escolas da rede pública do estado do Piauí".

Aproveito o ensejo para reiterar a Vossa Excelência protestos de
especial consideração e elevado apreço.

Dep. FRANZÉ SILVA
Presidente

Documento assinado eletronicamente por Francisco José Alves da Silva -
RG.641761-SSP-PI, Presidente da Assembleia Legislativa, em
02/08/2023, às 10:30, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento
no Cap. III, Art. 14 do Decreto Estadual nº 18.142, de 28 de fevereiro de
2019.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.pi.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o
código verificador 8606371 e o código CRC 7519954B.

Referência: Caso responda este Documento, indicar expressamente o Processo nº
00010.007253/2023-90 SEI nº 8606371

SEGOV_Expediente SEGOV-PI/SGI/PROTO-ALEPI-SEGOV 8606371         SEI 00010.007253/2023-90 / pg. 1

http://www.diariooficial.pi.gov.br/diario.php?dia=20190228
http://sei.pi.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DE GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ - SEGOV-PI

SETOR DE PROTOCOLO ALEPI - SEGOV-PI
Av. Mal. Castelo Branco, 201  - Bairro Cabral, Teresina/PI, CEP 64001-923

Telefone: (86) 3133-3022 - http://www.pi.gov.br

PROPOSIÇÃO 2023/SEGOV-PI/SGI/PROTO-ALEPI-SEGOV           Teresina/PI, 01 de
agosto de 2023.

LEI Nº                    DE        DE                      DE 2023
Dispõe sobre a autorização de
implementação do sistema de inclusão
escolar “ABA” para crianças com autismo
nas escolas da rede pública do estado do
Piauí.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, Faço saber que o Poder
Legislativo decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Fica autorizada a implementação, na Rede Estadual de Ensino,
do Sistema de Inclusão Escolar baseado na técnica ABA – Análise do
Comportamento Aplicada, para crianças e adolescentes diagnosticados com
Transtorno do Espectro Autista – TEA, no âmbito do Estado do Piauí.

Art. 2º Cada unidade de ensino poderá dispor de profissionais
capacitados para a efetiva implementação da técnica ABA – Análise do
Comportamento Aplicada.

Parágrafo único. A Secretaria de Educação poderá firmar parcerias
com as universidades públicas e/ou privadas para a capacitação de profissionais
de diversas áreas que participarão da equipe multidisciplinar especializada no
atendimento a alunos com Transtorno do Espectro Autista.

Art. 3º Os alunos com Transtorno do Espectro Autista serão avaliados
por equipe multidisciplinar, incluindo profissionais especializados da Secretaria de
Educação do Estado do Piauí, que avaliarão se há real necessidade de cada
individuo aderir ao método ABA.

Art. 4º O Poder Executivo poderá avaliar os estabelecimentos que já
contam com estrutura física e de pessoal para iniciar gradativamente a
implantação do sistema de inclusão escolar baseado na técnica ABA, instituído por
esta Lei.

Parágrafo único. Nos casos em que os alunos apresentam uma relação
social autônoma ou já possuem outros acompanhamentos pedagógicos ou
terapêuticos dentro ou fora do ambiente escolar, a adesão ao Método ABA será
facultativa aos pais e/ou responsáveis.

Art. 5º As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão por
conta de dotações orçamentárias próprias, suplementadas, se necessário.

SEGOV_Proposição SEGOV-PI/SGI/PROTO-ALEPI-SEGOV 8606452         SEI 00010.007253/2023-90 / pg. 2

Art. 6º O Poder Executivo regulamentará esta Lei no prazo de 120
(cento e vinte) dias a contar da data de sua publicação.

Art. 7º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO PETRÔNIO PORTELLA, em Teresina (PI), 11 de julho de

2023.
Dep. FRANZÉ SILVA

Presidente
Documento assinado eletronicamente por Francisco José Alves da Silva -
RG.641761-SSP-PI, Presidente da Assembleia Legislativa, em
02/08/2023, às 10:31, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento
no Cap. III, Art. 14 do Decreto Estadual nº 18.142, de 28 de fevereiro de
2019.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.pi.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o
código verificador 8606452 e o código CRC F8056CAA.

Referência: Caso responda este Documento, indicar expressamente o Processo nº
00010.007253/2023-90 SEI nº 8606452

SEGOV_Proposição SEGOV-PI/SGI/PROTO-ALEPI-SEGOV 8606452         SEI 00010.007253/2023-90 / pg. 3

http://www.diariooficial.pi.gov.br/diario.php?dia=20190228
http://sei.pi.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	SEGOV_Expediente SEGOV-PI/SGI/PROTO-ALEPI-SEGOV 8606371
	SEGOV_Proposição SEGOV-PI/SGI/PROTO-ALEPI-SEGOV 8606452